
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2638 del 27/07/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE DI VIA 
AURELIA NORD E VIA AURELIA SUD” - CUP: J37H19001950001 – 
Approvazione progetto esecutivo - Determina a contrarre.  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio
VISTA LA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 102 DEL 16/06/2022 AVENTE AD 
OGGETTO “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 – I VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  all’interno del Programma Triennale per le Opere Pubbliche Annualità 2021/2023 è 
inserito il progetto di “lavori di messa in sicurezza della sede stradale di via Aurelia Nord e via 

Protocollo n. 001/574 del 12/09/2022



Aurelia Sud” per l’importo totale di € 987.000,00 con finanziamento del Ministero dell’Interno 
giusto Decreto del 25/08/2021.

- con determinazione dirigenziale n. 3135 del 27/09/2021 è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione del progetto definitivo dei “lavori di messa in sicurezza della sede 
stradale di via Aurelia Nord e via Aurelia Sud” - CIG Z1033135F3 all’Ing. Franco Passeri in qualità 
di Direttore Tecnico della Sisco Ingegneria S.r.l., con sede in via Santa Fermina, 30 – 00053 
Civitavecchia (RM) – P.I. 11038571003;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo presentato dal suddetto professionista e relativo ai “lavori di messa in sicurezza della sede 
stradale di via Aurelia Nord e via Aurelia Sud” per l’importo complessivo di € 987.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 1986 del 09/06/2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale per la redazione del progetto 
esecutivo e del coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione dei “lavori di messa in 
sicurezza  della sede stradale di via Aurelia Nord e via Aurelia Sud” - CIG Z1033135F3, all’Ing. 
Franco Passeri in qualità di Direttore Tecnico della Sisco Ingegneria S.r.l., con sede in via S. 
Fermina, 30 – 00053 Civitavecchia (RM) – P.I, 11038571003;

Considerato che:

- con nota prot. n. 57519 del 12/07/2022 il Direttore tecnico della Sisco Ingegneria S.r.l., 
Ing. Franco Passeri, ha consegnato il progetto esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza  della sede 
stradale di via Aurelia Nord e via Aurelia Sud” composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Generale;
• Inquadramento e rilievo della sede stradale di via Aurelia Nord;
• Inquadramento e rilievo della sede stradale di via Aurelia Sud;
• Descrizione degli interventi di progetto di via Aurelia Nord;
• Descrizione degli interventi di progetto di via Aurelia Sud;
• Elenco prezzi unitari;
• Analisi prezzi;
• Computo metrico estimativo;
• Incidenza della manodopera;
• Schema di contratto;
• Capitolato Speciale d’Appalto;
• Piano di Manutenzione;
• Piano di sicurezza e coordinamento;
• Cronoprogramma;
• Piano di progettazione;
• Verbale di Verifica;
• Verbale di validazione;



nonché dal seguente quadro economico:

A)  IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 748.269,24

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €    733.704,85

Oneri Piani di sicurezza e coordinamento non soggetti a ribasso €      14.564,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 238.730,76

IVA AL  22% SU LAVORI €    164.619,23

LAVORI IN ECONOMIA (Iva COMPRESA) €      12.892,84

SPESE PER AUTORITA’ DI VIGILANZA OO.PP. €           375,00

PROVE SUI MATERIALI (IVA compresa) €         3.000,00

IMPREVISTI €       14.034,88

CONTRIBUTO S.U.A. (0,85% di A) €        6.360,29

SPESE TECNICHE  Art.113 D.Lgs. n. 50/16 €      14.965,38

SPESE TECNICHE (Progetto esecutivo-Consulenze-Incarichi-

Coord. Sicurezza Esec.-Oneri ed IVA compresi) €      22.483,14

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €   987.000,00

- in data 14/07/2022 il RUP, Arch. Anthony Scalise, in contraddittorio con il progettista, Ing. 
Franco Passeri, ha redatto il Verbale di Verifica del progetto de quo;

- nella stessa data il RUP ha redatto il Verbale di Validazione;

- i lavori de quo rivestono carattere di urgenza in quanto con Decreto del Dipartimento per 
gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la finanza locale 
dell’08/11/2021 all’art. 3 sono stati indicati i tempi relativi all’affidamento dei lavori e 
monitoraggio degli interventi stabilendo al comma 2 che gli stessi devono essere rispettati pena la 
revoca del contributo concesso;

Ritenuto:



- necessario, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole essenziali dei lavori in oggetto;

Preso atto che:

- la procedura di gara verrà espletata dalla CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza”;

RITENUTO infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

4. APPROVARE il progetto esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza della sede 
stradale di via Aurelia Nord e via Aurelia Sud”, comprensivo del Verbale di Verifica e del 
Verbale di Validazione e composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Generale;
• Inquadramento e rilievo della sede stradale di via Aurelia Nord;
• Inquadramento e rilievo della sede stradale di via Aurelia Sud;
• Descrizione degli interventi di progetto di via Aurelia Nord;
• Descrizione degli interventi di progetto di via Aurelia Sud;
• Elenco prezzi unitari;
• Analisi prezzi;
• Computo metrico estimativo;
• Incidenza della manodopera;
• Schema di contratto;
• Capitolato Speciale d’Appalto;
• Piano di Manutenzione;
• Piano di sicurezza e coordinamento;
• Cronoprogramma;
• Piano di progettazione
• Verbale di Verifica;
• Verbale di validazione;

nonché dal seguente quadro economico:

A)  IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 748.269,24

• IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €    733.704,85

• Oneri Piani di sicurezza e coordinamento non soggetti a ribasso €      14.564,39



B) SOMME A DISPOSIZIONE € 238.730,76

• IVA AL  22% SU LAVORI €    164.619,23

• LAVORI IN ECONOMIA (Iva COMPRESA) €      12.892,84

• SPESE PER AUTORITA’ DI VIGILANZA OO.PP. €           375,00

• PROVE SUI MATERIALI (IVA compresa) €         3.000,00

• IMPREVISTI €       14.034,88

• CONTRIBUTO S.U.A. (0,85% di A) €        6.360,29

• SPESE TECNICHE  Art.113 D.Lgs. n. 50/16 €      14.965,38

• SPESE TECNICHE (Progetto esecutivo-Consulenze-Incarichi-

• Coord. Sicurezza Esec.-Oneri ed IVA compresi) €      22.483,14

•

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €   987.000,00

5. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a)  si intende procedere all’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza della sede stradale 
di via Aurelia Nord e via Aurelia Sud”;
b)  il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e avrà per 
oggetto i “lavori di messa in sicurezza della sede stradale di via Aurelia Nord e via Aurelia 
Sud”;
c)  la scelta del contraente avviene con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. c) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge n. 
120/2020 e successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub 2.2, della Legge n. 108/2021,  
invitando almeno 5 operatori economici, adottando il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 733.704,85 oltre oneri non soggetti a 
ribasso pari ad € 14.564,39,  prevedendo l’esclusione automatica delle offerte anormalmente 
basse, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del medesimo Decreto;

3. DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della 
Sapienza e che si procederà all’affidamento attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), 
Legge n. 120/2020 e successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub 2.2, della Legge n. 
108/2021, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici ed adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;



4. PRENOTARE la spesa complessiva di € 987.000,00  al cap. 3358 “manutenzione 
straordinaria strade – contributo stato” del bilancio 2022;

5. TRASMETTERE il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

6. ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di 
comunicazione istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e 
trasparenza amministrativa;

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


